- est gloss. in clem. fin. de elect. quæ alleg. iura concor.
- Proxenetæ** est paranympus, id est, media persona, per quam aliquis contractus celebrâdus aut incundus procuratur, & talis procurator in sponalibus dicitur paranympus, qui explorat volûtatem hominum, qui & cum quibus velint contrahere, & quæ sit facultas contrahentium, vel cōtrahere volentiũ, cuius remuneratio vel merces dicitur proxeneticum. Et consistit officium eius circa amicitias complêdas, & circa assessores cōquirendos ordinariis iudiciis: vide c. j. de hoc in gloss. ij. de testibus. lib. vj.
- Proximus** est quem nemo præcedit. l. proximus. ff. de verb. sig. etiam si solus sit, vt l. proximi. eo. tit. item proximi sunt non illi tantum, quos nobis sanguinis gradus iungitur, sed omnes homines naturæ nostræ participes. c. charitas. vers. itē non illi. de pœni. distin. ij.
- Proximi factorum** scriuorum, require supra in versic. prepositi fac. scriu.
- Prudentia** est carnalis concupiscentia: xxxij. q. j. non enim. Alibi appellatur malitia. de despon. impu. c. de illis. ij. sic etiam in delictis. de deli. pue. cap. pueris. de despon. impub. cap. tuæ. in gloss. ij.
- De P. ante V.*
- Puberes** à pube. i. à pudendis corporis sunt dicti. Et dicitur esse pubes qui iam cōpleuit. xiiij. annum, si est masculus, & generare pōt, & xij. si est fœmina. c. puberes. de despon. imp.
- Pubertas** in masculis incipit post xiiij. annũ completũ, in fœminis post xij. vt Instit. quib. modis tut. fin. in prin. Sed cum fit mentio de pubertate plena, variis modis interpretari solet, prout materia de qua agitur suadet, vt notabiliter tradit gl. in §. minorē. Insti. de adop.
- Publica** proprie dicuntur quæ populi Rom. sunt. nam bona ciuitatum abusiue publica dicta sunt. l. bona. de verb. sig.
- Publica iudicia** sunt dicta quasi populica, quia cuiuslibet de populo permissa est eorũ persecutio, vt supra priuata delicta.
- Publicani** dicuntur qui publica vectigalia administrât: vnde eorũ nomen descendit, siue ad hoc cōstituti vt publica vectigalia exigant, siue tributa conducant. ff. de pu. & vecti. l. j. nã etiam dicuntur vectigaliũ conductores fisci vel rerum publicarum, & qui lucra vel publica negotia seculi sectantur ibidem. l. ij. Aliter publicani dicuntur qui publice peccant: vt in euãgelio. Luc. 18. c. de Pharisæo & Publicano.
- Publicaria** dicuntur ea, quæ ob aliquod delictũ sic enorme in publicũ çrariũ deuoluuntur, & inde dicitur publicatio honorũ.
- Publ

Publicarij dicunt qui ob aliquod delictum sic enorme in publicum ærarium deuoluuntur.

Publicæ honestatis iustitia est propinquitas ex spõsalibus proueniens, robur trahens ab ecclesię institutione propter honestatem. Non enim est honestũ, vt quis eam ducat quam suus cõsanguineus desponsauit. c. ad audientiam. & c. sponfam. de spon. vnde huiusmodi prohibitionõ confurgit ex consanguinitate nec affinitate cõtracta ex nuptiis cõsummatas, sed ex quadã publicã equitate inductũ est hoc ius prohibens matrimonium contrahi, & contractum dirimēs. Et not. quòd ideo dicitur publicæ honestatis iustitia, quia in matrimoniis nõ solum quod liceat, sed quod honestum est, consideratur. ff. de ritu nup. l. semper. & oritur etiã ex sponfalibus que de iure nõ sortiuntur effectũ: vt in cap. ad audientiam. præallega. secus in matrimonio, quia affinitas nõ contrahitur ex nuptiis interdicitis: vide Gofred. in sum. de spon. vbi dicitur, quòd secundum quosdam in nullo casu locum habet hodie publicæ honestatis iustitia, nisi in spõsa fratris, de qua in veteri & nouo testamẽto prohibitum esse videtur, quã spõsam fratris frater habere non potest. dicto cap. ad audientia. cum concor. in gloss. & ratio-

nem dicunt, quia sublata est in eo casu in quo de maiori æquitate locum habuit, scilicet in sobole suscepta ex secundis nuptiis, cognationi viri nõ copulanda prioris, vt de consang. & affini. non debet, ideo & in aliis reuocata videtur, quia de similibus idem est iudicium, vt ibi.

Publiciana actio. Require supra actio publiciana.

Publicum absolute, quandoq; capitur pro vectigali, vt tradit Budæ. in Annot. in Pand. vbi vide.

Publicum ius est quod principaliter spectat ad publicam utilitatem. Require supra ius publicum.

Publicum munus quid sit, explicat apertissime Pompon. in l. pupillus. de verb. sign.

Pueri dicuntur filij, non filię. Secundo dicuntur omnes serui pueri, etiam sexagenarij. Tertio dicuntur omnes qui sunt in etate puerili, scilicet mares à septennio vsque ad xiiij. annum, & puellæ vsque ad xij. annum. ff. de verborum signific. pueri. de æta. & qualita. ex ratione. in glos. Quando tamen legantur pueris alimẽta, pueri & puellæ dicuntur vsque ad trigessimum annum. ff. de cib. & alimen. lega. l. Mela.

Puerpera est quæ parit in annis puerilibus: vt inquit text. in c. puberes. de despon. impub.

**Pugiles** dicuntur qui pugnandi artem norunt.

**Pugillares**, id est tabulæ cereæ. l. in commodato. §. sicut autem. versicu. ergo si pugillares. ff. commodari.

**Pulsare** differt à verberare, quia pulsamus sine dolore, sed verberamus cum dolore.

**Pupillus** dicitur qui cum impubes est, desinit esse in potestate patris aut morte patris, aut emancipatione, & sic pupillus dicitur etiam si habet patrem. l. pupillus. ff. de verbo. signifi.

**Pupilla** similiter dicitur infra annos pubertatis emancipata, vel morte patris desinens esse in potestate eius, scilicet xij. annorum, sicut pupillus infra xiiij. annum.

**Pupillaris substitutio** dicitur quæ fit impuberi in euentu mortis eius in ætate pupillari, vide infra, in ver. substitutio pupillaris.

**Pura stipulatio**, vide infra, in ver. stipulatio pura.

**Purus locus** dicitur qui neque sacer, neque sanctus, neque religiosus est. l. ij. ff. de religio. & sump. fun.

**Purgare**, huius verbi significatū, vide in l. j. §. purgandi. ff. de riuis.

**Purgatio** est de obiecto crimine innocentia ostensio. Et est duplex, scilicet canonica, quæ fit per iuramentū, & hæc approbatur, & vulgaris, scilicet quam

sibi vulgus inuenit, & hæc fit per ferrū candens, per duellū, per aquam frigidam siue bullientem, & hæc reprobatur, vt eo. ti. c. ex tuarū. & per totum. eo. ti. ij. q. iij. mennam. Forma autem purgationis hæc est, q̄ infamatus iurabit se immunē esse à crimine quo infamatur, & compurgatores iurabunt illum verum se credere iurasse. c. quoties. & c. vlti. eo. tit. Aliter autem deponere non debent, ne subeant anceps peritium. ff. de in lit. iuran. l. videamus, & numerus compurgatorum habetur ij. q. iij. omnibus vobis. & c. presbyter si à plebe. Hodie numerus cōpurgatorum arbitrarius est, in spe Et a personæ qualitate & infamiae quāritate. c. cum in iuuentute. eod. tit. Et hæc de forma purgationis canonicæ. Sed de purgatione vulgari patet in e. tit. per totum. & ij. q. iij. monomachia. c. mennam. & c. confuluisti. Et est triplex ratio, quare huiusmodi purgatio prohibetur. Primo quia hæc facta sunt inuidia fabricate, vt in c. menā præal. Secūda, quia Deus in eo tētari videretur, vt in eo. ti. c. vlti. Tertia, quia vt plurimum innocens condemnatur, vt in c. significantibus. eo. tit. Deus autem tentari nō debet. xxij. q. ij. quæritur.

**Purpuræ appellatio** quæ contingantur, declarat Iurisconsultum in l.

in l. si cui lana. §. ult. de leg. iij.  
 Purpurarij, q purpuras capiūt vel  
 q purpura tingūt aut negotiāt.  
 Pustulatū aurū vel argentū, vide  
 suprā, in ver. argētū pustulatū.  
 Puteal est illud quo puteus coo-  
 peritur.

De P ante X.

Pyctaciū est scriptura continens  
 petitionē alicuius. c. pyctaciū.  
 xxx. q. iij. vel dicitur breuis  
 scriptura quæ in tuscia dicitur  
 apodiciū. C. de erog. mili. an-  
 no. l. actuarij. lib. xij. & glo. in  
 c. si quis Papa. lxxix. distinct.  
 Pyrrhicharij siue pyrrhicharij  
 dicuntur saltatores armati, vt  
 autor est Bud. in l. Athletas. de  
 iis qui not. infam. & in l. aut.  
 de pœn.  
 Pytiocampæ sunt erucæ in pinu  
 nascentes: annumerantur à Iu-  
 risconsulto inter venenata. l.  
 iij. de ficar.

De Q ante V.

Qua, pro quatenus. l.  
 pretia. ad l. Falci.  
 aliquando signifi-  
 cat idem quod per  
 quam partem. l. j.  
 de mor. infer.

Quadrans est quarta pars assis,  
 qua perficiuntur tres vnciæ.  
 Alia nomina require suprā, as.  
 Quadratarij dicuntur marmora-  
 rij, qui marmora ad amussim  
 quadrant. l. j. C. de excus. artif.  
 vbi Alcia.

Quadrupendium est as quadri-  
 plicatus. l. xlvij.  
 Quali qui sint, exponit Vlpia. in  
 l. instrumenta. de fun. instru.  
 Qualisqualis, pro qualiscunq;. l.  
 rescriptum. de distra. pign. sic  
 qualiterqualiter pro qualiter-  
 cunque. l. qui fundū. quemad-  
 ser. amit.

Quam citius, hoc tempus est ar-  
 bitriū boni viri, cum lege vel  
 canone non terminetur.

Quamdiu, hæc dictio quando in-  
 ducat conditionem, lege Bar.  
 in l. j. de cond. & demon.

Quamuis, hæc dictio habet am-  
 pliari ad maiora expressis. cle-  
 men. j. de re iudi.

Quanti ea res erit, & quanti eam  
 rem esse apparet, inter hæc ver-  
 ba nihil interest, & vtraq; ha-  
 rum clausularum ad veram rei  
 æstimationem refertur. l. in-  
 ter hæc verba. de verbo. signi.  
 vbi Alcia.

Quantominoris actio. Require  
 suprā, Actio.

Quantominus, hæc verba quo-  
 modo intelligenda sint, vide  
 l. si ita à te. de verbo. sign.

Quartarū tres sunt species, Vna  
 est debita iure naturæ, quæ di-  
 citur bonorū subsidiū, quæ ho-  
 die est aucta ad triētē & semis.  
 sem secūdū numerū filiorū. Vñ,  
 Quatuor aut infra dant natis  
 iura trientem.

Semissem verò dāt natis quin-  
 que vel vltra.

Alia est Trebellianica, tertia  
 Falci

Falcidia, de quibus in c. Raynutius. de testa. in glō. super ver. quartam partem. & in c. si pater. eod. tit. lib. vj. Et differunt Trebellianica & Falcidia in hoc, quia testator potest auferre Falcidiam, & grauari hęredem, quòd ipsam non detrahat, Trebellianicam verò non potest interdiceret sibi.

Quasi, quandoque est expressiuū veritatis, vt Ioan. i. Quasi vni geniti à Patre. c. parochianos. de deci. vbi gl. & ff. ex qui. cau. maio. l. ait prætor. §. item ei.

Quasi castrense peculium, vide suprā, peculium quasi castrensē.

Quasi sententia est, si quis in iudicio confiteatur se furem, secus si extra, vel est cum quis præmissis actionibus, quæ nascuntur ex delicto, non est damnatus, sed ipse dedit, vel dare debet pecuniam ne conueniatur illis actionibus, & præsumitur quòd illud facit ex conscientia delicti, excusatur tamen vbi cum iussu prætoris cum eo transigitur.

Quasi Seruiana, vide Actio quasi Seruiana.

Quaten⁹ facere possit, si qs iuxta hęc formulā cōdēnetur, nō totū qđ habet extorquēdū est, sed habēda est ratio ne egeat. l. in cōdēnatione. de reg. iur.

Querela est ius quoddam rescindendi testamentum vel donationem vel dotem in totū captam, & competit reo ex his

quæ acta sunt, vel in partem. Non enim est propriè actio, quia non agitur vt quid detur vel præstetur, nec est propriè accusatio, quia non accusatur quis vt puniatur in corpore, sed obtinet mediā viā, & aperit viā succedēti, secūdū Azo. in summa. C. de inoff. testa.

Querela inofficiosa donationis inducitur ad instar inofficiosi testamēti, & competit liberis vel parentibus à debito bonorū subsidio exclusis. Est enim causā huius querelæ, iniqua exclusio à debito bonorū subsidio, & datur cōtra illos quibus datum est in immentum, secundum Azo. C. eod. tit.

Querela inofficiosa dotis inducitur ad instar donationis inofficiosa, & competit filiis cum matre, cum omnia vel pene omnia in filiorum fraudem dedit pro se vel filia vel muliere alia, secundum Azo. eod. tit.

Querela inofficiosi testamēti datur omnibus qui tēpore mortis imminētis ab intestato possunt succedere exhereditatis vel præteritis contra scriptos hæredes vel fideicommissarios.

Quæstio est inquisitio veritatis per tormenta, secundum Azo. in summa. eod. titu. vel est oratio interrogatiua. Alia significatione idem est quod tormentum, quia tormentis veritas inquiritur, vt cum seruus torquetur pro crimine fraudati

dari census, aut læsæ maiestatis, vt de domino dicat quæ no-  
uit, ita capitur pro tortura. l. item. §. quæstionem. de iniur. & l. j. §. quæstionē. ad Syll. inde quæstionarij, & dicuntur tortores.

Quæstio emergēs dicitur ea quæ proponitur ex his quæ emergunt in lite, vt si quæritur an iste possit restari, vel an danda sit dilatio, vel consimilia.

Quæstio incidēs dicitur illa, quæ ante litem cœptam competit reo ex his quæ acta sunt inter reum & actorem, vt pactū de non petendo rem iudicatam.

Quæstio mota dicitur quando quis vocatus est per excep. vel supplicatum est, id est datus libellus: arg. l. si quis maior. C. de transac. vel fortè verius per litis contestat. l. amplius. ff. rem ra. ha.

Quæstio possessionis est in qua de sola possessione controuersia ventilatur. extra, de ordi. cog. c. super spoliatione.

Quæstio proprietatis est in qua de sola proprietate, hoc est de domino vel quasi dominio est quæstio, de causa possess. & proprie. cum dilectus. & dico quasi dominio, propter res incorporales quæ non possidentur, vt in spiritualibus. institu. de reb. corp. & incorpo. §. incorporales.

Quæstio status mouetur cum quis vendicatur in seruum. C.

de asser. tol. l. vnica. in princ. & liij. dist. frequens.

Quæstor, id est cancellarius. l. si. C. de diuer. rescrip. & in auth. de exhib. reis. §. quia verò. Et no. quòd tribus modis dicitur quæstor. Primo ille, qui quærebat pecunias tributorum per mundum & seruabat. Secūdo ille, qui præerat capitalibus causis. Tertio qui stabat vt legeret libros, qui candidatus principis dicebatur. l. j. de offi. quæst. quomodo in proœm. insti. sumitur, & no. quòd secūdū primum modum dictum in iure variis nominibus nuncupatur, scilicet susceptor & opinator, vt C. de susc. & archi. l. nisi opina. lib. x.

Quæstores illustres sic dicti sunt, eo quòd pecuniæ publicæ quærendæ per mundū, & cōseruandæ siue cōgregandæ curam & sollicitudinem haberēt, & ad hoc creati erant. Et dicebātur quæstores ærarij ab ære, id est pecunia dicti. ff. de orig. iur. l. ij. §. exactis. deinde regibus. post princip.

Quæstores patricij dicuntur qui causis capitalibus præfecti vel præpositi erant. ff. de orig. iur. l. ij. §. præallega. Inde ex-quæstor, id est extra quæsturam positus.

Quæstores sacri Palatij dicuntur in Palatio principis qui libris principalibus legendis vacabant, non dico sententiis, quia  
illu

- illustres tantum illas legebat. Vel dicebantur qui idem officium gerebant in domo Imperatoris. Talis etiã candidatus principis dicebatur, & sic capitur in procemi insti o & ff. de offi. quæsto. & l. j. in fine. & ff. de orig. iur. l. ij. §. deinde. vide Accur. in glo. iij. in §. cunque. insti. vbi suprã.
- Quæstus** est qui ex opera solertia vel diligentia alicuius provenit, & ideo hæreditas, legatum, donatio nõ cõrinetur appellatione quæstus. l. corã. & l. quæstus. ff. pro so. & l. aditio. §. j. ff. de acqui. hæred.
- Quia**, vide in ver. Si.
- Quilibet** est distributivum, vt no. ff. de duo. reis. l. duos reos. Et aliquando ponitur pro aliquis, vt in c. de homine. de celeb. missa.
- Quincunx** est pars asis constans ex quinque vnciis. insti. de hæred. insti. §. hæreditas.
- Quirites** sunt Romani, sic dicti à **Quirino**, id est Romulo, eorum Rege sic dicto, vel à **quiris**, id est hasta, quia magna hasta in bello vtebatur.
- Quis** vel qui restringit præcedentia, etiam quãdoque declarat, vt no. in l. j. C. de sum. Trini. & fide cath. Et refert aliquando antecedẽs in genere. C. de intitu. l. dominum. sicut & alius, iuxta illud. Et alij duo nequã. Et q̄ est relatiuũ substãtia. C. de sum. Tri. & si. cat. l. j. in glo.
- Quisquilix** dicuntur sordes domus mundatæ, quæ scopis eiciuntur, scilicet lapides, folia, stramenta, pulueres, ossa.
- Quo**, est idem quod vt, vt C. de pœ. l. si quis in metallum.
- Quod iussu actio**. Require suprã Actio.
- Quod metus causa**. Require suprã, Actio.
- Quod vi aut clam**. Quorum bonorum. Quorum legatorum. Require suprã, de interdicitis.
- Quominus** aliquando est vna pars, & exponitur, id est in præsentia. l. si. C. de legi. aliquãdo, id est incontinenti. l. si quasi. ff. de pig. act. Aliquando sunt duæ partes, & exponitur, vt no. in l. quominus. ff. de flumi. Aliquando, id est non. l. si ego. ff. si cer. pe. l. cum ipse. de excu. turo. & l. si dolo. ff. de do. Aliquãdo exponitur quo pro vt, & minus pro non. C. ne vxo. pro mari. l. j. Aliquando quominus, id est quam. l. liber homo. ff. de verb. obl. & de hac dictione vide Doct. in l. continuus. in princ. ff. de verb. obl.
- Quondam** potest significare tria tẽpora, præsens, præteritũ & futurũ, vt no. per gl. l. nec emptio. §. si. ff. de contrah. emp. & c. cum olim. in princ. de offic. dele. c. ex parte. de fo. cõp. Bar. in l. j. §. hoc autem. col. j. ff. de no. ope. nun.
- Quoties** intelligitur quãdiu fieri potest id de quo agitur, nisi temp

tempus fuerit appositū. l. sicut. ff. quēad. v. usufr. amit. & l. veluti. ff. de eden. & differunt quoties & rursus in reiteratione, vt no. in l. fideicommissa. §. si quis decē. ff. de leg. iij. & p. Cy. in l. legē. C. de indi. vidui. tol.

propter hominum, & maxime mulierum.

Raptor & fur ex animo dicuntur. insti. vi. bon. rap. in glo. in ver. comprehendatur. & quomodo distinguuntur, vide ibidem.

Raptus, tus, tui, dicuntur rerum, vt ff. de incen. rui. naufra. per totum. Et hominum, vt C. de rap. virgi vel vidui. l. vnica. licet quidam teneant cōtra primum. Et loquitur solū de mulieribus raptis à viris, non de mulieribus rapiētibus viros.

## De R ante A.

Rabies est furor siue discursus cum impetu. c. de viro. & ibi no. Archi. xij. quæst. ij.

Rancor & iniuria differunt, quia licet iniuriam non teneatur quis remittere, rancorem tamen tenetur remittere. Specul. in titu. de treuga & pace. ver. & not.

Rancor est vitium carnis, sicut mucor panis, & acor vini. Vnde dicitur, caro rancescit, vel rancida est.

Rapere & amouere ita differre Vlpia. ait, vt amoueri aliquid etiam sine vi possit, rapi autē nō nisi cum vi. l. iij. de incē. rui. naufra. Sed & qui vi adhibita aliquid scidit aut fregit alicui, rapuisse dici potest. l. Marcelus. de verb. signi. vbi Alcia.

Rapina est violenta receptio rerum. vt in l. j. C. vi. bon. rap. sed raptus proprie est violenta receptio mulierum, secundū Gof.

Raptor rerū dicitur ille, qui bona aliena vi rapit & apertē. ff. ne quis eum qui in ius. l. sed eximendi, & sic etiam est ra-

Ratio dicitur nauigium inconditum & temerē factum, vt trabes connexæ & sine fabrica compactæ, quæ nauigij vicem præbent. A rate ratiarius dicitur, vt nauicularius, nō opifex, sed q̄ rationib⁹ negotiatur, secundū Bud. in l. j. de exer. act. Ratio secundum Azo. de edēdo, est scriptura causa negotiationis mutue edita de datis & acceptis, secus si ibi continetur de pignore tantum, vel de mandato tantum, vel de constituta pecunia tantum. Aliter accipitur ratio dum dicitur rationem esse reddendam de omnib⁹, & aliter cū dicimus, habenda est ratio ætatis, & similia, vt in l. in condemnatione. de reg. iu. & l. j. in princ. de postul. nā habere rationē ætatis, est habere respectum ætatis, id est in cōsideratione. Et multum interest inter reddere rationē & edere, nam edere est ra

est rationes exhibere, & copiã describēdi facere, reddere autem est computare & quod reliquum est restituere. l. boues. de ver. sig. arg. extrã, de rescri. si quãdo. in ver. rationabilem causam, quia testis non valet, nisi causam sui dicti reddat, si queratur ab eo. ij. q. j. in primis. tunc enim ratio sumitur pro causa, similiter ibi. Quod ratione caret, extirpare necesse est: vt lxxvij. dist. c. episcopi, Etiam prælatus debet esse paratus rationem reddere omni poscenti. §. ecce. in fi. xxxvj. distin. & in l. si quis. §. sed interdum. ff. de rel. & sum. fu. & intelligitur illud dictũ si potest, quia per impotentiam quandoque non est omnium reddenda ratio. ff. de legi. non omniũ. & præcipue in arbitrariis, vt qd<sup>d</sup> Spec. intitulat de teste, in singulari, hoc Grego. ix. de testibus. secundum Ioan. Andr. ergo dicitur, Sic volo, sicut iubeo, sic pro ratione voluntas.

**Ratiocinia** sunt rationum redditiones ad quas aliquis obligatur ex administratione reipublicæ, vel priuatæ, quam gerit: vnde publica sunt illa, quibus obligatur officialis curiæ ex administratione aliqua ad rem publi. pertinente, vt in l. officialis. C. de episco. & cleri. Priuata autē sunt illa, quibus obligantur aliqui ex administratione rerum pertinētium

ad priuatos, vt tutores, curatores, vel procuratores, gastaldiones, & balliui aliquorum. Vnde obligatus ad ratiocinia, est ad rationē reddendam alicui astrictus.

**Rationalis**, idem qui logista, de quo supra suo loco.

**Rationalis Cæsaris** idē est quod procurator Cæsaris, à rationibus gerendis sic dictus. vide constitutionem Græcam. C. de rat. ope. publi.

**Raucæ** vocantur vermes qui in radice quercus nascuntur & transeunt, de quibus habetur in l. ex conducto. §. j. ff. loca. licet glo. intellexerit de spinis.

#### De R. ante E.

**Reatus** dicitur status atq; habitus ipse reorũ, antequam absoluantur aut dampnentur cum squallidi, promissa barba, de salute litigant, & rerum suarum anxij satagunt. Iustitia. tamen vsus est pro pœna, in athen. de incest. nup. vulgo autem accipitur pro crimine, eo modo, quo abigeatũ dicimus, abigeorum delictum.

**Rebellis** dicitur inobediēs principi circa cõcernētia prosperitatē imperij, in extrauagãti, qui sint rebelles. & ibi per Bar.

**Rebellis** & cõtumax differũt, vt no. Doct. in c. sane. de off. dele. Et no. q̄ rebellis officiali domini Papæ, vel ecclesiæ, vel imperij, dicitur rebellis Papæ, &

Impe

- Imperatori. l. hostes. & ibi Bar. ff. de capti. & postli. reuer. & vide etiam Bar. in l. j. de defer. li. xij. C. de pœna rebellantis, vide Bar. in d. extrauagan. ti. in xij. col.
- Receptatores dicuntur qui aliquos receptant, & vt frequentius sonat in malum, sunt enim illi qui fures, raptores, & ceteros malefactores recipiunt, vt C. de his qui latro. l. j. & ff. de recepta. l. j. sine quibus latere non possunt, vt in c. sicut ait. de hæretic. vbi hæreticorum receptatores anathematizantur, sed receptores, secundum Innoc. dicuntur aduocati. in c. ex parte. de postula.
- Recipere quandoque significat excipere, vt in l. qui fundum. de verfig. aliquando est præstaturum se promittere, interdum approbare, vnde illa locutio: More maiorum receptum est, & con similes.
- Recisus, id est breuius. c. cum sit romana. de appella.
- Recomendari reus à doct. dicitur, quando quis est carceratus propter vnum crimen, & alij implorant officium iudicis, vt de tincatur etiam propter eorum interesse.
- Recontrahitur obligatio traditione rei ab altera parte certo pacto. insti. qui. mo. re contra. oblig. per totum.
- Reconuentio est mutua petitio, quæ fit à reo conuento contra
- actorem, vt si peras à me decem ex causa mutui, & ego reconueniam te ad alia decem mihi debita ex operis tibi præstitis.
- Recta linea ascendens sunt pater, auus, proauus, abauus, atauus, tritauus, sicut in fœminis lineam dicimus matrem, auiam, proauiam abauiam, &c.
- Recta linea descendens sunt filius, filia, nepos, neptis, pronepos, proneptis, abnepos abneptis, &c.
- Recte denotat iustitiam, sicut ritè solennitatem. ff. de inof. test. l. ij. in glo. & sic stat aliquid actum esse ritè, videlicet secundum ordinem & solennitatem iuris, quod tamen non est actum rectè. s. secundum iustitiam & æquitatè, vt not. Ioan. And. in cle. si. de ap. & not. c. quonia comtra. de proba. est glo. in l. iustè possidet. ff. de acquir. possess.
- Recusare dicitur qui debite requisitus sine causa rationabili differt executionem. not. in auth. de exact. instam. dot. §. illud. col. vij.
- Recusatio secundum Spec. eo. tit. est iurisdictionis vel audientie causa suspicionis proposita declinatio, vt C. de iud. l. apertissimi, & dic vt not. ibi. & fit vsq; ad xx. dies secundum leges, vt C. de lit. contest. auth. offeratur.
- Rheda est quoddam vehiculum ad eundem vel redeundum habile, & est quatuor rotarum, l. cum in plures. §. fin. ff. loc.
- Redactum dicitur etiam quod non est exactum, sed exigi potest. l. si pos

- fessor. §. redactæ. ff. de pe. hæ. principio.  
**Reddere** propriè est retrodare, re Redhibitoria actio, require su-  
 cipit tamen & per se dandi si- præ actio redhibitoria.  
 gnificationem. l. verbum red- Redimere interdum ponitur pro  
 dendi. de verb. signific.  
**Reddere rationes**, vide Ratio.  
**Redditus** annui inter immobilia  
 comparantur, in authen. vt hi  
 qui obli. se hab. perhi. res mi-  
 no. §. licebit autem. & l. iube-  
 mus nulli. §. j. C. de sacrosanct.  
 eccl. & ibi Bar. Et redditus ap-  
 pellatione omnes prouentus  
 continent, secundum Pau. de Elea.  
 & Zaba, in cle. vnica. de excel.  
 præl. & vide no. in c. pastoralis.  
 de deci. & dicitur redditus quasi  
 retro datus. Bar. in l. filio. in ij.  
 no. ff. de li. & posth. & in ru. ff.  
 sol. mat. in iij. col. ver. idè dic  
 de verbo reddendi. Vel melius  
 redditus dicitur à redeundo qua  
 si singulis annis redeunt, &  
 idè scribèdum simplici d, id quod  
 & ratio syllabæ necessario ex-  
 poscit, & idem sunt redditus,  
 & fructus. l. fundi Trebatiani,  
 & ibi Bar. in j. col. ff. de vsu &  
 vsufu. leg. Sed Spec. facit dif-  
 ferentiam in ti. de loc. & cõdu.  
 §. j. ver. illud. Quid sint red-  
 ditus & fructus, est bona glo. in  
 cap. generali. in ver. redditus.  
 de elec. in vj.  
**Redemptor** pro conductore, l.  
 Cæsar. de publica.  
**Redhibere** est aliquem facere re-  
 habere item quod prius ha-  
 buit, vt ff. de ædil. edic. & de  
 redhibit. actio, l. redhibere. in

vniuersitatē complectens. Item regula quandoque dicitur specialis norma vel modus viuendi monachorum vel canonicorum, quia talis normā viuendi præbet. de sta. mona. per totum. & inde dicitur regularis. Item quandoque regula dicitur constitutio canonica. xj. distin. hoc vestræ indicimus charitati. Item regula secundum Gof. & legistas est quæ rem breuiter enarrat, non vt ex ea ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat, vt ff. de reg. iur. l. regula. Nam ex regula non fit ius, sed ex iure quod est regulare, fit regula. Aliās enim dici deberetur ius regularum, & non regula iuris. Et dicitur regula, idē quia rectē ducit, nec aliorsum trahit, quasi à rego, eo quod rectē regat, & debet regula fieri signo vniuersali vel indefinito. Aliter in grammatica. Regula est multorum similium collectio vel coniunctio. Quid sit regula vel potestas eius, quis effectus, quod officium eius, & qualiter perdat officium suum, dic vt ff. de reg. iur. l. j. eod. tit. in rubric. lib. vj.

Erat & regula instrumentum, quo in factura olei veteres utebantur. l. sed addes. vbi Bud. ff. loca.

Regula Catoniana dicit, quod legatum quod fuerat inutile, si testator moritur, licet ex in-

teruallo moriatur, non conualefcit, vt ff. eod. tit. l. j. in princi. & ff. de leg. j. l. cætera. §. j. Et non propriè dicitur regula, nec inter eas ponitur.

Regulam dicuntur propriè habere illi, qui profitentur tria substantialia cuiuslibet religionis approbatæ, videlicet, paupertatem, castitatem, & obedientiā, vt in c. cum ad monasterium, de statu regula. Pa. in rub. de regula.

Regulares secundum Goffr. sunt qui ad viuendum regulariter se astringunt, siue sint monachi, qui debent vacare diuinis, vt C. de epif. & cle. l. generaliter. §. j. siue sint canonici regulares: nā idē est iudiciū, de ambobus, vt in c. ex parte. de postulati. & c. non magnopere. ne cleric. vel mona. & hoc est verum quo ad rem, non quo ad regulam latiore, vt in tit. de sta. mona. Vnde monachus dicitur à monos, id est vnus, & icos custos, vel achos, id est tristis, quia solus debet stare tristis, vt not. C. de episco. & cleri. in rubri. xvj. q. j. c. placuit. ij. vbi dicitur: Quia mundo mortuus est, Deo autem viuit. Et interpretatur vnus tristis, vt ea. q. si cupis. Sed canonicus dicitur à canon, id est regula, & icos, custos, quia semper debet esse sub regula, quare dicitur regularis. Nam regularis est qui per professionem imperio

- prælati se subiicit.
- Rei vendicatio** secundū Azo. C. eod. tit. est actio quædam quæ datur sola ratione dominij & possessionis vel quasi, vt l. in rem, ff. de rei vendj. l. j. & ij. C. vbi in rem actio, Et dicitur vel quasi propter iurisdictionem, quæ ratione quasi dominij datur, vt not. insti. de actio.
- Relatio** secundū Spec. C. eo. ti. est iudicis dubitantis de iure, ad principem missa consultatio. Et quomodo debeat fieri relatio, no. C. de rela. l. j.
- Relegare** est aliquem in insulam vel in alium locum mittere, vt ibi propter delictum aliquod quod commisit, moram ad tēpus faciat, & est quasi bannire, vt ff. de pœ. releg. in princi. & raticō non adimuntur bona, nisi exprimatur sententia. ff. de interd. & releg. l. relocatorum. §. ad tempus.
- Relegatio** est deportatio, quauis propriè capiendo differāt, quia relegatio fit ad tempus, deportatio in perpetuum, vide de hoc. ff. de interd. & releg. l. relocatorum.
- Releuata iugera**, vide suprā Fundus releuatus.
- Religio** principaliter ordinata est ad operā vitæ contemplatiuæ, quæ in oratione & studio consistunt, & secundario est annexum opus manuum secundum Ioan. And. in c. sanè. de regula. in nouella. Et quæ religio sit maior, subdit idem Ioan. And. dicens, Oportet principaliter maioritatem ordinum attendi ex parte finis, secundario autem propter exercitium: nam finem querimus propter se, & exercitium non propter se, sed propter finem. Ex quo sequitur illam religionem maiorem esse, quæ est ordinata ad finem absolute potioem, vel quia illud est magis bonum ad quod ordinatur, vel quia ordinatur ad plura bona. Si verò vtriusque religionis sit idem finis, attenditur præeminentia secundario non secundum quantitatem exercitij, sed secundum proportionem eius ad finem intentum.
- Religiosi** sunt qui vitam regularem professi sunt. Et large dicuntur religiosi qui in propriis domibus religiosè viuūt, quanuis non sint professi, vnde tria substantialia vitæ regularis profiteri debet religiosus, scilicet obedientiam, castitatem, & proprietatis abdicationem, vt xij. q. j. non dicatis. xix. q. iij. quia ingredientibus. nec in his dispensandum est, in c. cum ad monasterium. de statu mona. in si. nam professio est solennis promissio religionis, in qua prædicta tria concurrunt.
- Religiosæ domus** sunt domus & monasteria Christianæ fidei, & alia similia pia loca ad pios vsus

- vsus religionis deputata, quocunq; nomine cēseantur. Et secūdū Gof. religiosæ domus dicuntur monasteria, tēpla, hospitalia, & alia loca, vt suprà, & in c. de xenodochiis. eo. tit. & C. de episco. & ole. in l. orphanotrophos. & omnia oratoria, Etiam illa, quæ aliqui ex deuotione in propriis domibus episcopi autoritate constituunt, loca religiosa sunt, vt xlij. distin. oratorium.
- Religiosus locus** est in quo mortuus sepultus est, vel etiam caput eius, vt ff. de reli. & sump. fune. per totum. vnde mortuo illato in prædium, ipsum religiosum efficitur. C. quæ res pigno. oblig. poss. l. iij.
- Relinquere verbum** propriè est in vltima voluntate. ff. de tab. exhib. l. j. & C. de sacrosan. eccl. l. j. & l. iubemus. §. fin. in vlt. gl. Item adde de hoc verbo relinquo, Bart. in l. illa institutio. ff. de hæred. insti.
- Reliquari apud Iurisconsultos** dicitur qui æs alienum integrè non soluit, vnde reliquatores vectigalium, qui reliqua publico debent. Alcia. lib. iij. de verb. sign.
- Reliquum seu residuum** aliquando totum admittit, vt l. ij. C. de hæred. insti. Aliquando nihil addit, si nil reperiatur. ff. de hæred. insti. l. item quod sabinus. §. sed si. item adde quid veniat reliquorum appellatio-
- ne, Bart. in l. Offidius. ff. de leg. iij.
- Remissio** est causæ commissæ ad committentem facta missio. Item quādoq; significat idem quod indulgētia secundū Spec. & sic sumitur in ti. de pœ. & re.
- Renuntiare** est remittere vel negare, vnde dicitur, Liberū est vnicuiq; iuri suo renuntiare, id est remittere ius suum, & negare eo se velle vti.
- Renuntiatio** propriè est rei vel iuris spontanea refutatio, & potest fieri per illū ad quem pertinet illud cui renūtiatur, aliàs generaliter renūtiatio potest fieri per quemlibet de re sua vel iure proprio, vt C. de pac. l. si quis in conscribendo.
- Rhenus flumē** est per Bononiam seu Alemaniam currens. ff. de euic. l. Lucius. & instit. de re. diui. §. ij. in glo.
- Repedare** pro reuertī. l. si quis ex grege. C. de cohorta. lib. xij.
- Repetere** propriè est restituendum petere. Aliquando tamen idem significat quod iterare, vt in l. repeti. de quæstio. quandoque significat recordari. l. quidam. de iure codicil.
- Repetita die promittere**, est, cum id agitur vt promissio terrorum trahatur, & prius facta intelligatur, quod vulgo dicunt, ex nunc, prout extunc, & e contrario.
- Repetundarum**, vide suprà in ver. Lex Iulia repetundarum.

Repignorare est luere pignus. l. si vt certo. §. nunc videndum. ff. commo.

Replicatio secundum Spec. eo. l. tit. de excep. §. multum. est exceptionis factæ exclusio, & sic est quædam exceptio competens actori contra exceptionem rei, & istam semper opponit actor. & contra replicationem actoris datur duplicatio reo, & iterum contra duplicationem rei datur actori triplicatio, & sic in infinitum extendere licet. Insti. eo. tit. in princi. de replicatio. vide Ioan. And. per modum summæ, in c. à nobis. de excep.